352. Ultra huiusmodi mutationem naturalem (quae ad substantiam est, quae generatio dicitur, subiecto aliquo substracto) fides catholica habet aliam mirabilem, quam creationem dicit.⁶ De qua Aristoteles nullam fecit mentionem eo modo quo fides docet (de quo infra),⁷ quae est mutatio de non esse simpliciter ad esse simpliciter, sed tamen nullo subiecto praesupposito, sicut in principio Deus dicitur creasse coelum et terram,^c cum nihil aliud praecessit, in quo eiusmodi actio reciperetur, vel ex quo coelum et terra formarentur.

353. [Secundum notandum] Secundo est considerandum, apud antiquos philosophos hoc fuisse receptissimum axioma: “Ex nihilo nihil fit. Ex simpliciter non ente, non fit ens”.^d Quapropter, supposito hoc uno principio, consequenter loquentes, quia posuerunt materiam esse subiectum, et principium primum passivum omnium rerum naturalium, ipsam posuerunt numquam coepisse, et ideo ingenerabilem dixerunt. Nam si ipsa coepisset per generationem, oporteret materiam praesupponi, ut principium primum, et⁸ ipsa quae generabatur, prima non esset, sed alia ea prior; et de illa quaerendo, vel erat ingenerabilis, et sic habeo⁹ intentum; vel est generabilis, et tunc oportebat aliam dare priorem illa. Et sic vel erat dandus processus in infinitum, vel erat deveniendum ad ipsam unam, quae cum esset principium primum generationis, ingenerabilis esset, et¹⁰ incorruptibilis, quia in aliquo deberet corrumpi, et non nisi in materia. Ergo semper ipsa maneret. Sit, hoc supposito, prima conclusio.¹¹

354. [Prima conclusio] Materia prima, quae primum principium rei naturalis est, non habuit esse per generationem, quapropter ingenerabilis est. Haec est Aristotelis in loco citato, et omnium philosophantium.

⁶ Creatio *in marg.* *M et S*

⁷ eo modo quo fides docet (de quo infra) *om. M*

⁸ et + sic *M*

⁹ intentum *M* : habeo intentum *S*

¹⁰ et + sic *M*

¹¹ Sit, hoc supposito, prima conclusio *om. M*

^c Gen. 1, 1

^d Arist., *Ph.*, I, text. 34; *Metaph.*, XI, text. 5

352. Más allá de esta mutación natural (que ocurre respecto de la sustancia y que se dice generación, abstraído algún sujeto), la fe católica sostiene que existe otra <mutación>, prodigiosa, a la que llama creación. De la cual Aristóteles no hace ninguna mención al modo como lo enseña la fe (esto lo trataremos después) y que es mutación del no-ser simple al ser simple, pero sin ningún sujeto presupuesto, como al principio se dice que Dios creó el cielo y la tierra, cuando no les precedió nada en lo cual se recibiese su acción o a partir de lo cual se formasen el cielo y la tierra.

353. [Segunda anotación] En segundo lugar ha de considerarse que, entre los filósofos antiguos, fue un axioma aceptadísimo que “de la nada, nada surge” y que “del no ente simple, no surge el ente”. Por lo cual, supuesto este único principio, los que, consecuentemente, así se expresaron, porque establecieron que la materia es el sujeto y el primer principio pasivo de todas las cosas naturales, determinaron que la materia nunca ha tenido un comienzo, y por ello dijeron que es ingenerable. Pues si ella tuviese comienzo por obra de la generación, sería necesario presuponer la materia, como primer principio; pero aquella misma materia que era la generada no sería la primera, sino que habría otra anterior a ella, y al sopesarla, o era ingenerable, y obtengo, en consecuencia, lo que intento dilucidar, o era generable, y entonces resultaba necesario conceder otra anterior a aquella; y así o debía darse un proceso en infinito, o debía llegarse a aquella una que, como fuese el primer principio de la generación, sería ingenerable e incorruptible, porque debería corromperse en algo, y no parece que sea otro, sino en la materia; por tanto ella siempre permanecería. Supuesto lo cual, siga la primera conclusión.

354. [Primera conclusión] La materia prima, que es el primer principio de una cosa natural, no ha obtenido el ser por generación, por lo cual es ingenerable.

355. [Ratio] Ratio est in promptu, quia alias esset processus in infinitum, vel materia ipsa non haberet rationem primi principii. Sed utrumque est falsum. Ergo et id ex quo sequitur. Non enim est dabilis processus in infinitum, neque est negandum materiam principium primum. Atque eodem modo probari potest materiam esse incorruptibilem, quia non potest desinere esse, nisi in aliquo subiecto praesupposito, et sicut non habet esse per generationem, quia primum principium, non corrumpi potest, quia si posset corrumpi, cum non posset generari, iam sequeretur quod materia non esset. Quod si materia, quae primum principium est, non esset, nihil esset.^E

356. [Secunda conclusio] Licet materia prima sit¹² incorruptibilis, quod neque minima pars illius quae a principio fuit, desierit esse per actionem agentium naturalium, non dicitur perfectionem habere, hac ratione: sicut habet angelus, qui incorruptibilis, vel coelum. Nam incorruptibilitas a natura rei est, et non ratione conservationis perpetuae, quae a Deo est,^F ut male dixit Gabriel in II <Sententiarum>, d. 2, q. 1,^G quia nullam habent materiam. Et coelum est incorruptibile, quia licet habeat materiam, non tamen habet privationem alterius formae.¹³ Et isti duo gradus incorruptibilitatis arguunt perfectionem, quia ratione actus incorruptibilitas per naturam suam dicitur esse. Sed materia est incorruptibilis, quia est primum principium,¹⁴ quia pura potentia est, et nullum gradum ulterioris perfectionis acquirit, magis quam habet.